
 

OKENSKÝ 

ZPRAVODAJ 
D

U
B

E
N

 2
0

2
5

 



OKENSKÝ ZPRAVODAJ 

Periodický tisk územního 

samosprávného celku obce Okna  

Periodicita: 10x – 12x ročně 

Vydavatel:  

Obec Okna, IČO 00673412 

Číslo vydání: 12 

Den vydání: 3.4.2025 

Náklad: 150 výtisků 

Ev. č. MK ČR E 24633 

Redakční rada 

Mgr. Petra Nepivodová,  

Ivana Horčíková, Libor Henc 

Email: okenskyzpravodaj@email.cz 

Tisk: 

Vallco, Sluneční 118, 472 01, 

Doksy, tel.: 602 472 157, 

e-mail: info@vallco.cz 

 

UZÁVĚRKA PŘÍŠTÍHO ČÍSLA 

JE 21.4.2025 

 

PŘÍJEM PŘÍSPĚVKŮ: 

okenskyzpravodaj@email.cz 

Zasílané příspěvky musí obsahovat 

jméno a kontakt autora. 

Názory zde uveřejněné nemusí být 

vždy v souladu s názory redakce. 

Vydávání příspěvků se řídí zákonem 

č. 46/2000 Sb., o právech 

a povinnostech při vydávání 

periodického tisku, Tiskový zákon. 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

OBECNÍ ÚŘAD OKNA 

Obec Okna 

Okna č.p. 40 

471 62, Okna 

 

IČO: 00673412 

ID DS: mdcasww 

Číslo účtu: 5528151379/0800 

 

http://obecokna.cz  

 

Starostka    

Květoslava Doubková 

Email: starosta@obecokna.cz 

Telefon: + 420 487 876 134 

Mobil: + 420 724 168 476 

 

Účetní    

Helena Čápová 

Telefon: + 420 487 876 122 

 

Místostarosta 

Libor Henc 

Mobil: +420 737 247 800 

ÚŘEDNÍ HODINY 

Starostka 

Pondělí 8:00 – 14:45 16:00 – 17:00 

Středa 8:00 – 13:00 14:15 – 17:00 

   

Účetní 

Pondělí 8:00 – 11:00 12:00 – 17:00 

Středa 8:00 – 11:00 12:00 – 17:00 



- 1 - 
Okenský zpravodaj   duben 2025 

Vážení občané, 

rádi bychom vám představili nový formát našeho obecního zpravodaje, který jsme 

se rozhodli změnit především z důvodu lepší informovanosti obyvatel. Předchozí 

verze zpravodaje byla méně obsáhlá, a ne vždy se do ní podařilo zahrnout všechny 

informace, které se týkají dění v obci. 

Nový formát nám umožňuje přinášet vám více aktualit, podrobnější zprávy o 

obecních projektech, kulturních akcích, plánovaných opravách a dalších tématech. 

Naleznete zde informace z úřadu, příspěvky z naší základní školy a mateřských 

školek, dále také informace z knihovny a příspěvek sportovců. Několik stránek 

bude věnováno společenskému životu. Součástí zpravodaje je i historické okénko 

a rozhovor s občany.  

Rádi bychom také otevřeli zpravodaj vám, občanům. Každý z vás má možnost 

podělit se o svůj názor, postřeh nebo podnět k dění v obci. Máte-li myšlenku, 

kterou byste chtěli sdílet, téma, které považujete za důležité nebo zajímavé 

fotografie z obce a okolí, můžete nám svůj příspěvek zaslat.  

Věříme, že společně vytvoříme zpravodaj, který bude nejen informativní, ale také 

odrazem života v naší obci. Těšíme se na vaše podněty! 

 

Vaše příspěvky, náměty nebo připomínky můžete zasílat na emailovou adresu 

okenskyzpravodaj@email.cz . 

 

Uzávěrka na uveřejnění příspěvků do dalšího čísla zpravodaje je 21. dubna.  

 

Chcete zpravodaj jen v elektronické podobě? 

Pokud vám stačí přečíst si obecní zpravodaj pouze v elektronické formě  

a nepotřebujete tištěnou verzi, dejte nám vědět. Stačí zaslat své jméno  

a adresu na e-mail okenskyzpravodaj@email.cz, a my vás vyřadíme z tištěné 

distribuce. 

Tímto krokem pomůžete snížit spotřebu papíru a přispějete k ekologičtějšímu 

fungování obce. 

Elektronickou verzi zpravodaje najdete na webových stránkách obce nebo 

Munipolisu.  

 

Petra Nepivodová

mailto:okenskyzpravodaj@email.cz


- 2 - 
Okenský zpravodaj   duben 2025 

OBECNÍ PROJEKTY 

KOMUNIKACE KOLBIŠTĚ 

Momentálně se přepracovává projektová dokumentace „Infrastruktura pro deset 

rodinných domů v obci Okna“. Po jejím vyhotovení se uskuteční výběrové řízení 

na zhotovitele této infrastruktury.  

 

REVITALIZACE POŽÁRNÍ NÁDRŽE 

V plánu je revitalizace požární nádrže v obci. Nyní je vytvořena předprojektová 

příprava, do níž patří vyjádření dotčené infrastruktury, průzkum sedimentu  

a fotodokumentace. Dále bude provedeno polohopisné zaměření nádrže  

a následně vypracována projektová dokumentace na revitalizaci. 

 

CHODNÍKY 

Obec plánuje výstavbu chodníku, který by vedl přes obec podél silnice. V nynější 

době se vypracovává technický návrh. Účelem tohoto návrhu je vypsání veřejné 

soutěže pro projekt „Chodníky v obci Okna podél silnice II/273“. 

 

ZÁKAZ PÁLENÍ TRÁVY, LISTÍ A DALŠÍ BIOMASY 

Od 1. března 2025 vstoupila v platnost novela zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně 

ovzduší, která v kombinaci se zákonem o odpadech zakazuje pálení trávy, listí 

a další biomasy na otevřeném ohni za účelem jejich likvidace.  

Tento zákaz platí na celém území České republiky a jeho cílem je zlepšení kvality 

ovzduší a ochrana zdraví obyvatel. 

Na otevřeném ohništi je možné spalovat pouze suché rostlinné materiály, které 

nejsou znečištěné nebo jinak kontaminované cizorodými chemickými látkami, 

například dřevo při táboráku.  

Při porušení tohoto zákona hrozí pokuta až do výše 50 000 Kč. 

Bioodpad lze likvidovat kompostováním na vlastní zahradě nebo ukládáním ve 

sběrném dvoře. 

 

ŠTĚPKOVAČ 

Pro občany je k dispozici zapůjčení obecního štěpkovače. 

Cena je 200 Kč za den. 

V případě zájmu kontaktujte starostku. 



- 3 - 
Okenský zpravodaj   duben 2025 

NOVÁ OTEVÍRACÍ DOBA ČESKÉ POŠTY  

Od 1. dubna se změní otevírací doba pošty v Oknech. 

Pondělí 8:00 – 10:00 --- 

Úterý 8:00 – 10:00 14:00 – 16:00 

Středa 8:00 – 10:00 --- 

Čtvrtek 8:00 – 10:00 14:00 – 16:00 

Pátek 8:00 – 10:00 --- 

 

INFORMACE O ODPADECH 

SVOZ ODPADU DUBEN 2025 

 

 

 

 

 

 

 

SBĚRNÉ MÍSTO 

Otevírací doba 

Středa  15:00 – 15:30 

Sobota  13:00 – 13:30 

Mimo tyto dny můžete kontaktovat 

starostku nebo místostarostu. 

 

Nábytek, trávu, štěpku, plevel a 

jiný odpad prosím vozte  

do kontejnerů ve sběrném místě 

obce 

NEBEZPEČNÝ ODPAD 

Sběrný den nebezpečného odpadu proběhne 

3. května ve sběrném místě obce. 



 

- 4 - 

Okenský zpravodaj   duben 2025 

USNESENÍ Z VEŘEJNÉHO ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA  

ZE DNE 26.3.2025 

 

Přítomno: 7 zastupitelů – Doubková Květoslava, Hořčíková Ivana,  

Müllerová Eva, Šulcová Zdena, Henc Libor, Vysušil Milan, Havlín Stanislav 

Omluveno: 0 

Usn. č. 17/2025  

Zastupitelstvo obce schvaluje předložený návrh programu veřejného zasedání 

zastupitelstva obce Okna včetně přidaných bodů. 

Hlasování pro: 7 proti: zdržel: 

Usn. č. 18/2025  

Zastupitelstvo obce schvaluje zapisovatele paní Čápovou a navržené 

ověřovatele zápisu: p. Hořčíkovou a p. Vysušila. 

Hlasování pro: 7 proti: zdržel: 

Usn. č. 19/2025  

Zastupitelstvo obce schvaluje revokace usnesení č. 76/2024 z 25.9.2024, 

kterým byl schválen prodej části pozemku 868/1 o výměře cca 8 m2. Pozemek 

není možno prodat, neboť by došlo k zamezení přístupu na sousední pozemek. 

Hlasování pro: 7 proti: zdržel: 

Usn. č. 20/2025  

Zastupitelstvo obce dodatečně schvaluje převedení částky 10 396,-Kč  

z provozního rozpočtu pro rok 2024 na podpůrná opatření, na základě žádosti 

ZŠ a MŠ Okna p.o. ze dne 26.3.2025.  

Hlasování pro: 6 proti: 1 - p. Šulcová zdržel: 

Usn. č. 21/2025  

Zastupitelstvo obce schvaluje statut Okenského zpravodaje, předložený 

redakční radou. 

Hlasování pro: 7 proti: zdržel: 

 

 



 

- 5 - 

Okenský zpravodaj   duben 2025 

Usn. č. 22/2025  

Zastupitelstvo obce schvaluje ceník inzerce Okenského zpravodaje, 

předložený redakční radou. 

Hlasování pro: 7 proti: zdržel: 

Usn. č. 23/2025  

Zastupitelstvo obce schvaluje navýšení provozního příspěvku ZŠ a MŠ Okna 

ve výši 123 420,-Kč. Uvedenou částkou byl hrazen lapač tuků pro kuchyň v 

MŠ (projekt, lapač tuků, usazení a napojení) 

Hlasování pro: 7 proti: zdržel: 

Usn. č. 24/2025  

Zastupitelstvo obce schvaluje podpořit Linku bezpečí, z.s. IČ: 613 831 98 

formou daru, částkou 3 000,-Kč 

Hlasování pro: 7 proti: zdržel: 

Usn. č. 25/2025  

Zastupitelstvo obce schvaluje poskytnutí finančního příspěvku formou daru 

pro ČSV ZO Doksy, z.s. IČ: 750 916 07, ve výši 6000,-Kč. 

Hlasování pro: 7 proti: zdržel: 

Usn. č. 26/2025  

Zastupitelstvo obce schvaluje přijetí p. Šantrůčka na HPP – úvazek 6 h/den. 

Pracovní poměr bude uzavřen na dobu určitou, od 1.4.2025 do 30.11.2025. 

Hlasování pro: 7 proti: zdržel: 

Usn. č. 27/2025  

Zastupitelstvo obce schvaluje rozpočtové opatření č. 2/2025, kde došlo k 

navýšení ve výdajové části o částku 155 695,-Kč. Financováno třídou 8115. 

Hlasování pro: 7 proti: zdržel: 

 

 

 

  



 

- 6 - 

Okenský zpravodaj   duben 2025 

  



- 7 - 
Okenský zpravodaj   duben 2025 

ROZPIS DOMÁCÍCH ZÁPASŮ FOTBALOVÉHO ODDÍLU TJ OKNA z.s. 

sobota 22.3.2025 12:00 TJ Okna – FK Cvikov B 1:2 

sobota 29.3.2025 13:00 TJ Okna – SK Spartak Žandov 4:0 

sobota 5.4.2025 13:30 TJ Okna – SK Starý Šachov  

sobota 19.4.2025 14:00 TJ Okna – FK Žibřidice  

sobota 3.5.2025 14:00 TJ Okna – FK Pertoltice  

sobota 24.5.2025 14:00 TJ Okna – TJ Sokol Tuháň  

středa 28.5.2025 17:00 TJ Okna – TJ Sokol Horní Police  

sobota 7.6.2025 14:00 TJ Okna – SK Skalice B  

 

RENOVACE HŘIŠTĚ S UMĚLOU TRÁVOU  

TJ Okna z.s. má na základě Smlouvy o výpůjčce ve své správě hřiště s umělým 

povrchem. Hřiště bylo vybudováno v roce 2014 a využíváno je na tenis, nohejbal 

a florbal. Firma JB Estate nám zaslala nabídku s přehledem prací, které budou v 

rámci renovace provedeny.  

• vyčištění povrchu (strojové hloubkové čištění s odstraněním písku a při 

dokončování prací s mytím tlakovou vodou)  

• renovace povrchu (po odstranění co nejvíce písku bychom koberec rozřezali, 

zabalili ke stranám hřiště, podklad srovnali pomocí laserového graderu, 

zaválcovali nově srovnaný a dodaný kamenný prach a následně vrátili koberec 

zpět a slepili spoje)  

• zapískování novým křemičitým pískem  

• výměna ochranných sítí včetně spojovacího materiálu  

Nabídka bude předána zastupitelstvu k projednání na nejbližším zasedání 

zastupitelstva naší obce. V případě schválení by renovace proběhla v květnu nebo 

začátkem června. Po renovaci bude vytvořen nový provozní řád hřiště s umělou 

trávou.  

 

Za TJ Okna z.s.  

Michal Grolmus – předseda TJ 

 

 

 



 

- 8 - 

Okenský zpravodaj   duben 2025 

FOTO Z HISTORIE FOTBALU V OKNECH 

Šedesátá léta dvacátého století 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Horní řada: Ptáčník, Pekař Milan, ? ,Müller Arnošt, Hruška Jiří, Týsl, 

Dolní řada: Kutílek, Fiala Emil, Litera, ? , ? , Veselý 

 

Foto ze zápasu s posádkou sovětských vojsk, 80. léta 20. století 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Horní řada: Havlín, Šín, Kabrna, Raibr, Najman 

Dolní řada: Bakoš, Zita, Melichar, Klíma, Krňanský, Žďárský



 

- 9 - 

Okenský zpravodaj   duben 2025 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ŽENY SOBĚ 

KDY: první pondělí v měsíci od 15:00 

KDE: knihovna Okna 

Uvítáme v našich řadách i ženy mladší. Tato setkání nejsou určena pouze 

pro seniorky. Navzájem si můžeme vyměňovat recepty, rady, informace  

a časem podnikat i různé akce. Prostředí dosavadních setkání bylo vždy 

přátelské a veselé. Ženy si připomněly časy minulé a dostalo se  

i na budoucnost naší obce. Odpojte se alespoň jednou do měsíce  

od každodenních starostí a přijďte si odpočinout a odreagovat se s námi.  

J. Jarešová 

 

 

Významné životní jubileum v březnu oslavili: 

Vojtěch Doubek,  Hana Heptnerová,  

Michal Grolmus,  Hana Prajzlerová 

Významné životní jubileum v dubnu oslaví: 

Yurii Hrybenko,   Martin Janoušek,  

Markéta Králová, Jonáš Benák,  

Eva Kratochvílová,  Marie Kavalová,  

Lubomír Brůžek 

Všem jubilantům přejeme pevné 

zdraví, pohodu a klid. 



 

- 10 - 

Okenský zpravodaj   duben 2025 

PREMIÉRA LOUTKOVÉHO DIVADLA 

Dne 22.3. se v pobytové místnosti v Oknech uskutečnila slavnostní premiéra 

pohádky „Perníková chaloupka“.  Účast byla hojná a představení mělo opravdu 

velký úspěch.  Jaroslav Kunc založil v Oknech loutkové ochotnické divadlo, které 

má k dnešnímu dni sedm nadšených členů. Děkujeme celému divadelnímu týmu 

za příjemný společenský zážitek a těšíme se na další pohádky. 

 



 

- 11 - 

Okenský zpravodaj   duben 2025 

 



 

- 12 - 

Okenský zpravodaj   duben 2025 

 



 

- 13 - 

Okenský zpravodaj   duben 2025 

  



 

- 14 - 

Okenský zpravodaj   duben 2025 

INFORMACE ZE ŠKOLNÍ JÍDELNY 

Od 1.4.2025 nabízí ZŠ a MŠ Okna obědy pro cizí strávníky. Cena oběda  

je 95 Kč. Zájemci se mohou hlásit u Ivany Horčíkové na telefonním čísle  

728 409 749 nebo osobně v budově školy. Výdej obědů do vlastních jídlonosičů 

probíhá každý den v době od 11 do 11,45 hodin. 

 

INFORMACE Z NAŠÍ ŠKOLY 

Od začátku druhého pololetí můžete informace z naší školy získávat i z podcastů, 

buď v podobě videa na našem youtube kanálu, nebo jen ve zvukové podobě na 

všech podcastových aplikacích, jako je Spotify, Youradie Talk apod. Odkazy vždy 

najdete na naší facebookové stránce. Prozatím vyšly dva díly, ve kterých se 

věnujeme především organizačním věcem, ale postupně bychom chtěli nevšední 

formou představit i zaměstnance nebo některé výrazné žáky a žákyně.  

Jaro je tradičně plné soutěží, od těch uměleckých, přes vědomostní,  

po tělovýchovné. Z uměleckých můžeme zmínit Přehlídku čtenářské gramotnosti, 

v níž uspěla okenská rodačka Jolana Valerie Fridrichová se svou úvahou  

O přátelství. Velkého úspěchu dosáhla Stela Laštovka, která postoupila  

do krajského kola v recitační soutěži. Josef Peter ze třetí třídy vyhrál svou 

kategorii v okresním kole pěvecké soutěže s názvem Karlovarský skřivánek. 

V přírodovědných soutěžích zatím exceluje Lucie Vlastníková ze sedmé třídy. 

Vyhrála školní kolo Geologické i Biologické olympiády. Na Geologické 

olympiádě se umístila na čtvrtém místě a pokračuje dále do kraje. Její spolužačka 

Máša Happichuk zaznamenala velký úspěch v okresním kole soutěže 

v programování, kde se umístila na pátém místě. Sice dále nepostoupila,  

ale nasbírala zkušenosti a v této kategorii může soutěžit ještě třikrát.   

A co se dělo při hodinách výtvarné výchovy? Žáci a žákyně pátého až devátého 

ročníku dostali v rámci hodin výtvarné výchovy možnost vytvořit obrázky pro 

Tulipánový měsíc, který každoročně organizuje centrum Amelie, z. s. Jejich 

výtvory v březnu vyzdobily nejen onkologická oddělení nemocnic Libereckého 

kraje. Letos již podesáté vybíráme deset nejpovedenějších obrázků dětí prvního 

stupně, které budou zastupovat naši školu na výstavě malotřídek v kině Máj  

v Doksech. 

Letos poprvé budeme vyhlašovat výroční ceny. Po měsících dohadů dostaly název 

Okenská beruška. Celý příběh, jak název vznikal, si můžete poslechnout ve 

druhém z podcastů. Prozradíme však, že cena není pojmenovaná po slunéčku 



 

- 15 - 

Okenský zpravodaj   duben 2025 

sedmitečném, ale po korýši, který vypadá dost jinak a mimo jiné žije i u pramene 

nedaleko školy. Ceny se v tomto školním roce budou udělovat ve dvanácti 

kategoriích. Jedenáct je dětských a udělovat se budou nejen za studijní úspěchy 

v jednotlivých oborech. Pokusili jsme se jednotlivé kategorie definovat tak,  

aby šanci dostali všichni, i ti méně talentovaní či nadaní. Například titul Skokan 

roku může dostat ten, kdo se nejvíce zlepší – v prospěchu, chování nebo třeba 

v pochopení jazyka. Jedna kategorie je určena i dospělému. Chceme ocenit 

někoho z těch desítek lidí, kteří nás morálně či materiálně podporují. Vždyť i díky 

nim děti na konci roku nedostanou jen pochvalu či diplom, ale i věcnou a finanční 

odměnu.  

Nejmasovější akcí tohoto období byl lyžařský kurz. Na Brádlerovy boudy nás 

vyrazilo více než sto. Šanci naučit se lyžovat u nás mají děti už od první třídy (ale 

výcvikem procházejí už i kluci a holky ve školkách). Letošnímu lyžáku 

mimořádně přálo počasí. Ještě v noci před naším příjezdem připadl prašan, ale po 

zbytek týdne bylo jasno, v noci mrzlo a přes den se dalo jezdit nalehko. 

Začátečníci využívali vlek přímo u Brádlerových bud, ti zdatnější se přesouvali 

na více než kilometr dlouhou sjezdovku k boudám Davidovým. Ve čtvrtek proběhl 

prestižní slalomový závod. Celá akce se obešla bez větších zdravotních problémů. 

Výcvik musel přerušit jeden žák kvůli nataženému vazu v koleni a jedna žákyně 

kvůli vysoké teplotě.  

Milan Bárta 

  



 

- 16 - 

Okenský zpravodaj   duben 2025 

INFORMACE Z TRADIČNÍ A LESNÍ ŠKOLKY 

Děti z lesní školky se v březnu věnovaly pohádkovým tématům a zkusily hrát 

loutkové divadlo. Povedla se nám i dramatizace známých pohádek 

v improvizovaném divadle v lese, kdy si děti samy vyzkoušely, jaké to je být 

hercem. Dále jsme se věnovali nácviku našeho folklorního vystoupení  

„Zlatá brána“, se kterým budeme vystupovat na Vernisáži výstavy výtvarných 

prací dětí prvního stupně základních škol Českolipska a Novoborska na téma 

„Lidové pranostiky“ v kině Máj Doksy. Děti z lesní školky se již několikátý rok 

starají o výzdobu autobusové zastávky v Oknech, která je již nyní oděna v jarním 

kabátku.  

V tradiční školce se měsíc březen nesl v duchu vyprávění pohádek. Děti při 

představení oblíbené knihy rozvíjely slovní zásobu a ukázaly tak svůj řečnický 

potenciál. Každý měl možnost projevit svou fantazii vytvořením knihy s vlastním 

námětem. 

Děti z obou školek se v minulém měsíci zúčastnily plaveckého kurzu v České 

Lípě.  Pro březen je typické probouzení přírody a ani ve školkách nechybělo 

tradiční vítání jara, vynášení Moreny. Děti z tradiční i lesní školky si vyzdobily 

Morenu a za doprovodného pochodu a zpěvu se rozloučily se zimou a tmou. 

Všichni jsme se shodli na tom, že se moc těšíme na dlouhé dny plné tepla a světla.  

Den po jarní rovnodennosti pan Kunc se svým týmem Loutkového divadla 

připravil pro obě školky v pobytové místnosti pohádku "Perníková chaloupka“, 

kterou děti ocenily velkým potleskem. Děkujeme také za perníčky z perníkové 

chaloupky, které děti mohly ochutnat.  

Bohumila Myslivcová 

Miroslava Boštíková 

 



 

- 17 - 

Okenský zpravodaj   duben 2025 

V historickém okénku tohoto měsíce nahlédneme  

do Pamětní knihy ČSD, Staniční úřad Okna. Za poskytnutí 

tohoto textu děkujeme panu Pavlu Müllerovi.  

 

Železniční trať byla otevřena v roce 1868–1869, jednalo se 

o trať Česká Lípa – Bakov nad Jizerou, zdejší stanice 

s názvem Woken. Prvním přednostou stanice byl pan 

Englhart. V té době se udává nadmořská výška 279,6 m.  

Dne 7. července 1842 zde vypukl velký požár, při němž lehlo 

popelem osm stavení. V roce 1886 byla přistavena druhá 

kolej s názvem Křížová. Roku 1923 byla zprovozněna budova České pošty (nově 

postavené). O rok později se stanice přejmenovala z Woken na Okna. Obec v té 

době patřila pod Okresní správu v Dubé.  Čítala 89 čísel popisných s 450 občany 

německé příslušnosti. V obci žili převážně sedláci a rolníci. Pěstovalo se zde obilí, 

řepa, mák té nejlepší kvality a dobytek.  V roce 1924 také proběhlo za Okny směr 

Tachov a Ždírec velké vojenské cvičení, při němž byly nasazeny i tanky.  Téhož 

roku obce Žďár a Luka započaly se stavbou vodovodu. Voda byla tažena 

samospádem až od malého Bezdězu.   

Rok 1925 byl rokem silných mrazů a mnoha sněhu. Při tání se obec ocitla  

pod vodou. O rok později se povodně opakovaly a v sousedním Žďáru shořela 

hospoda. V roce 1928 oslavil místní hasičský sbor 50 let od svého založení. 

V tomto roce bohužel shořela i hospoda pana Kreibicha. Roku 1932 vypukl lesní 

požár mezi obcemi Okna a Bezděz, kdy shořely asi 4 hektary lesa.    

V roce 1934 byly opět u ČSD zavedeny odznaky na stejnokrojích, vyznačující 

postavení zaměstnanců.  O rok později se v Oknech založilo hospodářské 

družstvo, ke kterému byla postavena vlečka (dnešní objekt u Čápových).   Tento 

rok se vyznačil velkým suchem a častými požáry lesa malého rozsahu. Obec Okna 

v té době také zavedla elektrický proud na staniční budově.  Dne 19. dubna 1936 

vyhořel statek pana Hirrla a to zcela do základů. Poté 27. května přišla veliká 

bouře, kdy padaly kroupy o velikosti vlašských ořechů. Vznikly velké záplavy a 

škody jak na staveních, tak na úrodě.  

V období války 1938–1945 se přednostové na stanici často střídali. Po celou dobu 

války tu byli němečtí občané. V roce 1944 převzal stanici místní Němec pan 

Ortsleitr Gustav Hackl, který byl povoláním krejčí a také zarputilý nacista.  

Po osvobození byl hned zatčen, neboť prováděl špatné věci, a to i svým 

spoluobčanům. Němečtí přednostové pamětní knihu nevedli.  Dne 8. května 1945 



 

- 18 - 

Okenský zpravodaj   duben 2025 

obsadila Okna ruská vojska. Až 23. května nastoupil na Okenskou stanici jako 

přednosta pan Ludvík Čižinský. V Oknech v té době žili jen němečtí občané  

a jeden Čech. Němci byli až na pár výjimek vyhoštěni a onen bezejmenný Čech 

zatčen.  Choval se prý hůře než Němci sami. Než se zde nastolila správní komise, 

kterou vedl Ludvík Čižínský, objevili se dva ozbrojenci, pravděpodobně dosazení 

z Mladé Boleslavy, kteří obec rabovali. Posléze byli zatčeni okresní správou 

v Dubé a od té doby o nich není nic známo.  

Do konce roku 1945 obec osídlili Češi a zůstalo zde pár Němců kvůli práci.  

Pro zajímavost se v Oknech skladovalo čtyřicet vagónů s různou municí z války, 

která byla odvezena Československou armádou až v prosinci 1945. O rok později 

se z Oken vypravilo ještě šedesát osm vagónů vojenského materiálu a sedm 

německých transportérů. Roku 1947 vypukl velký lesní požár, který byl způsoben 

jiskrou od vlaku. Táhl se od Oken až po Bezděz. Následkem ohně vybuchla 

neuklizená munice. Škoda se odhaduje přibližně na 150 hektarů půdy.  

Pan výpravčí Karel Hošek spáchal 9.6.1950 sebevraždu oběšením, když byl 

usvědčen z pronevěry peněz. V červnu 1951 přišlo silné krupobití, které zničilo 

úrodu z padesáti procent a rozbilo spoustu střech na staveních. V tomto měsíci, 

přesně 19.6. zde došlo k vlakové nehodě, při které bylo zraněno patnáct osob. 

Roku 1953 přišly opět velké mrazy a docházelo k častým praskáním kolejnic.   

O rok později proběhla stavba vlečky do velkoobchodu Jednota. V roce 1957 

shořel vagón židlí a křesel a také chytil od žárovky nově postavený kravín.  

V dalším roce došlo k tragické nehodě na přejezdu v Oknech, kdy motocykl 

s řidičem V. Ferešem vjel pod kola projíždějícího vlaku.  Další zápisky v Pamětní 

knize se týkají jen počtu přepravy cestujících. Poslední zápis do knihy proběhl 

v roce 1960. 

 



- 19 - 
Okenský zpravodaj   duben 2025 

Poprosili jsme pana Ladislava Jareše o krátký rozhovor 

do dubnového zpravodaje. Pan Jareš ochotně souhlasil. 

Dozvěděli jsme se o tom, kdy se do Oken přestěhoval  

a došlo i na některé historky z dětství.  Pan Jareš vypráví 

s velkým nadšením a opravdu poutavě. Velmi mu  

za poskytnutí rozhovoru děkujeme.  

 

Moji rodiče žili v Oknech již před mým narozením  

a po vypuknutí druhé světové války se tu necítili jako 

Češi dobře. Někteří Němci dávali hodně najevo, že jsou lepší.  Rodiče se tedy 

raději přestěhovali dobrovolně k Turnovu. Po skončení války se vrátili zpět  

do Oken, to mi byly asi čtyři roky. Pamatuji si ještě, jak nám nábytek přivezli 

vagonem a jak jsme ho pak vykládali. Ač si rodiče mohli zabrat nějaký dům, 

neudělali to, protože se s místními již znali. Maminka také nevěřila tomu, že se 

Němci nevrátí zpět. Nakonec jsme se přestěhovali do strážního domku, který je  

u přejezdu za Čápovými. Táta poté pracoval na dráze a nesmírně si své práce vážil. 

Chovali jsme prasata, slepice, krůty, prostě všechno, co se chovat dalo. V domku 

jsem našel spoustu věcí po předchozí rodině, jejíž syn pravděpodobně padnul  

ve válce. Pan Kourek z Oken tátu přemlouval, protože zde nechtěli nikoho cizího, 

abychom koupili dům po Marouskových a Jandových, kteří zde žili. Maminka 

nechtěla z drážního domku odejít i když tam často projížděly vlaky a nebylo tam 

kvůli nim zcela bezpečno. 

Hodně jsme si v okolí domku hrávali s kamarádem Láďou. Pamatuji si na jednu 

příhodu. U drážního domku vedou koleje přes malý můstek směrem  

ke Kučerovým. Na tom mostku jsme si hráli a mně tam propadla bota mezi koleje, 

v dálce už jsem slyšel vlak a já nemohl nohu vyndat. Nakonec se mi ji podařilo 

vytáhnout, ale byl to hrozný zážitek.  

Čas jsme také trávili u zdejšího potoka, kde byly ryby, takže jsme tu rybařili.  

Potok byl udržovaný, protože Němci vybírali bahno a používali ho jako hnojivo. 

Kamarádil jsem se také s Ludvou Čižínským, který byl synem prvního přednosty 

v Oknech. Chodili jsme spolu do školy. Teď žije v Americe. S Ludvou jsme 

chytali ryby. Vzhledem k tomu, že byl jeho táta přednostou, měli víc peněz než 

my a Ludvovi tatínek koupil nový podběrák na ryby. Já měl pořád ten starý. 

V potoce byly velké štiky. Pamatuji si, jak jsme každý šli po jedné straně potoka 

a uviděli jsme štiku. Tyto ryby jakoby stojí a nehýbou se a trochu mávají 

ploutvemi. Volal jsem na Ludvu, aby mi hodil podběrák. Když mi ho hodil, štiku 

jsem sám vylovil. Měl jsem ale strach, že mi rybu vezme, a tak jsem s ní utekl 



 

- 20 - 

Okenský zpravodaj   duben 2025 

domů. Pak za mnou přišla jeho maminka a řekla, že kdo štiku viděl první, tomu 

patří. Musel jsem mu ji dát, ačkoliv jsem ji vylovil, protože první ji viděl Ludva.  

Vzpomínám si také na příhodu, kdy jsme vlezli do kanceláře Ludvova tatínka  

na nádraží. Byl tam telegraf a k přepojovaní mezi stanicemi na něm byly umístěny 

mosazné kolíky. My jsme ty kolíky s Ludvou vytáhli a dali jinam. Telegraf potom 

nefungoval. Pan Čižínský na to naštěstí brzy přišel. Mohl z toho být velký 

problém, protože vlaků jezdilo více než dnes, a hlavně těch nákladních. Pak už 

jsme tam nemohli ani páchnout. 

Také si pamatuji, jak u hlavní cesty na Bezděz byla podél kolejí vyrovnaná  

do štosů munice v pěkných bednách. V municích byly i padáčkové rakety. Protože 

táta dělal nádražáka, měl k tomu přístup, ale nebral nic nebezpečného. Bral jen ty 

padáčkové rakety. To je taková plechová raketa, dole má bakelit a pod víčkem je 

hedvábí, doslova hedvábný padák. Sestra z toho měla ušité šaty a já kapesníky. 

Lidi ve vlaku na mě koukali, že smrkám do hedvábí.  

U nádraží je skladiště, kde jsou složeny pražce. Některou munici sem větracími 

dírami odhazovali. Nevím, jestli to byli němečtí vojáci nebo někdo jiný. S Láďou 

jsme se munici snažili vytáhnout klackem. Nakonec jsme se rozhodli díru 

kladívkem a majzlíkem zvětšit a munici jsme odnosili do stanu, který jsme si 

k tomu účelu postavili. Přišel na to ale táta a všechno naházel do studny. 

Manželka, tam po mnoha letech hlídala a viděla, že se v některých místech 

propadá zem. V tu chvíli jsem si uvědomil, že šlo o místo, kam táta munici odklidil 

a které následně zaházeli.  

V dospělosti jsme se chodili bavit na bály. Dříve stála u školy, kde je dnes moruše, 

hospoda pana Hence, dříve Okna 40. Dům byl dřevěný s úžasným sálem, hrával 

jsem tam i divadlo. Po čase byl vybydlený a pak ho zbořili.  

Zažil jsem toho tady spoustu a moc rád na to vzpomínám. 

 



 

 

INZERCE 

 

ZDE JE PROSTOR 

PRO VÁŠ INZERÁT 
 

ŽÁDOST O ZVEŘEJNĚNÍ INZERÁTU 

MŮŽETE ZASÍLAT NA EMAIL  

okenskyzpravodaj@email.cz 

 
UZÁVĚRKA PRO PŘÍJEM INZERÁTU 

DO KVĚTNOVÉHO ČÍSLA JE 

21. DUBNA. 

 

 

 

CENÍK 

rozměr černobíle barevně 

1 strana A5 180 x 120 mm 250 Kč 300 Kč 

1/2 stránky A5 120 x 90 mm 150 Kč 200 Kč 

1/4 stránky A5 90 x 60 mm 70 Kč 100 Kč 

Řádková inzerce 1 řádek 10 Kč 30 Kč 



 

  


